Poli. l\Iatthei. 
Se Barberin volesse e li Spagnoli. Che 10 dicessi de Sl, pazzo sarei. 

Falconieri. S. Cecilia. 
Con chi vecchio non e, stan no seyeri. Tanti nipoti, ohime, sara vigilia. 

Bragadino. Rappacciolo. 
Venetio sei, fa stare col capo chino. Siete per Papa; ancora troppo figliolo.*) 

VIII. 

1644, 24. fijna, Lillec. 
kard. COIOHllovi, jalwz i kll. 
slral1Y cisafovy zastdvali. 

htstrttkce cis. Ferdinallda Ill. kard. Harracl/ovi, 
Savellimlf., aby pfi nove zuolellem papezi prospech 

Ferdinandus III. divina favente clementia electus Romanorum Imperator 
semper Augustus. 

Memoriale sive instructio pro Ris. in Christo Pp. D. Ernesto Adalberto et 
D. Bieronimo S. R. C. cardinali bus ah Harrach et Colomna, nec non Ill. fideli 
nobis dilecto Friderico duce Savello, consiliario nostro secreto, campi maresciallo, 
coloneHo et ad sedem apostolicam oratore extraordinario, quid nostro nomine Suae 
Sanctitati proponere et urgere debeant. 

Minime necessarium ducimus, clictos dd. cardinales et oratorem fusius de iis, 
quae statum publicum sive totius christianitatis sive et Germaniae llostrae con
cernunt, habentes cum ex tot annorum, qui bus vel spectatores vel partes et publi
carum calamitatum fuere, experientia, tum ex instructione nostra :2 Aprilis hujus 
anni, aliisque deinceps submissis informationibus sufficientem de his omnibus no
titiam, neque dubitamus, quin et S. Sanctitas de pJerisque omnibus ante probe 
sit informata. At quia plurimum nostra et reipublicae christianae interest, eidem 
jam tam ab exordio pontificatus sui ea, quae quam maxime nos et dictam rem
publicam christianam premunt, quam officiossime repraesentari atque imprimi, be
nigne cupimus et requirimus dictos R.mos del, cardin ales et oratorem, ut ii exhibitis 
fiduciariis hie adjunctis, eidem Sanctitati Suae nostro nomine reverenter exponant. 
Non posse nos dubitare, quin luctuosus christi ani orbis et nostri iniperii Germaniae 
status jam ante Sanctitati Suae notus perspectusque sit, minimeque ex voto nostro 
accedere, quod aures Sanctitatis circa haec pontificatus sui primordia ingratis 
quaerelis fatigare cogamur, cum e contra nihil magis, quam ut Illam optatis omnibus 
nuntiis consolari nobis liceat, desideremus, sed necessitatem hanc nobis ab inimicis 
aut minime fidis amicis non tam nostris, quam Suae Sanctitatis et S. sedis Apo-

*) Satyra tato jest psana rukou kard. Harracha sameho. Nevime, marne-Ii ji pfipiso
vati jemu, jenz mnohdys basnit se pokousel cili nelwmu jinemu. Jest v archive Barra
chovskem. 
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stolicae imponi; nee non, qui religionem sive directe stye indirecte impugnent, s) 
ex re vocari debeant, Sanctitatis Suae et dictae Sedis amicos nominari posse. Id 
agi jam a :lG et quod excurrit annis, tanta contentione partiurn, quanta in ea 
causa, qua quisque sibi pro salute aeterna, sive vere sive false, ex pervicacissima 
tamen apprehensione dimicandul11 existimet, agi nece,se est. Ex qua tanta per pie
rasque Germaniae nostr(le regiones consecuta sit desolatio, quam, qui non viderit 
ac spectarit, vix possit credere_ Certe si causa pernitiosi hujus tamque pervicacis 
belli ab initio repetatur, non aliam veriorem, quam dissidium in sacris et religione 
assignare posset; hinc nostra prima illa in Bohemia turba ortum suum habuisse, cum 
populi illi, apprehensa de zelo in causa religionis, quem Celsissimus quondam 
B. Pater et proximus praedecessor noster gloriosae memoriae in interioribus Austriacis 
provinciis demonstrabat, sinistra suspicione, eum, quem ipso successionis jure vo
catum ipsi quoque legitime all Regnul11 illml admiserant, respuendum et ljuidvis 
potius quam periculum illud in pretensa religione sua subeundum putarent. Hac 
occasione Cllm Fridericus quondam Palatinus, postea proscriptus, injustam rebellionem 
illam adeoque coronam ipsius Regni Bohemiae suscepisset, ac deinde ltivina favente 
clementia vindicibus armis dicti quondam Colendissimi Patris nostri profligatus, 
ditionibus suis ipsaque dignitate electorali juste excidisset, regem Daniae ac pleros
que principes ac status Imperii, religionc a Nobis dissidentes, causam se habere 
censuisse, arma accipiendi, (num in tanta) partibus ipsorL1m foret non tamen quoad 
ten-as et populos, sed et q lload ipsam eligendi summi in Imperio capitis praeroga
tivam decessio, nostris accessio_ Et fuisse eatenus tamen quosdam etiam Acatho
licorum, qui turpitudinem detestati criminis contra summam Imperii JVIajestatel11 
a dicto Palatino cOl11missi, Imperii decm et leges sibi una cum dicto Colendissimo 
domino Patre nostro tuemlas censerent. At vero, cum profligatis jam partibus 
constitutaque in Regno Bohemiae religione, majorem idem Colendissimus D. P. 
noster anillJum ad jLlsticiam in eadem religionis causa et in Imperio administrandam 
adjecisset, promulgato, quod Anno IG:lU. accidit, de bonis acclesiasticis juxta 
ejusdem Im])erii leges restituendis edicto, tum I"ero universim omnes coortos atque 
extrema potius tentanda, quam ferendum ratos, ut, quod pervcrsae religioni suae 
jam acquisivisse se arbitrati fuerant, sibi aufferretur, cito Lipsiae iniquo foedere 
vocatoque in societatem belli Sueciae rege bellum longe quam unquam alias gravius 
intulisse Quarum omnium rerum, prout gestae sunt, sicut recens er vera apud eos 
omnes, ita apud S. S. non possit esse obliterata memoria. Non fuisse inferrendum 
ilium bellum, et si inferretur, sicut illatum fuit, facile uti caetera per Dei gratinm 
propulsandum fuisse, nisi, quod pudendum habet Christiano-Catholici nominis in
famiam, vires hostium vel debilitatae I-el fractae subsidium in Catholicorum ejus 
potissimum, qui Christianissimi nominis gloriatur, aerario invenissent. Notnm esse, 
quale foedus dictus Rex cum memorato rege Sueciae ad oppugnandum saepe 
memoratam glor. memo D. Patrem nostrum, totamque Augustam domum nostram 
contraxerit, atque eo quidem tempore contraxerit ac tractarit, quo Ratisbonae in 
conventu solenni Electorum Imperii principum per sollennem legatum suum cum 
eodem Augusto D. Patre nostro et Sac. Romano Imperio pacem universalem trac
tab at et subscribebat. Notum esse, quae pecuniarum sum mae ab illo tempore hosti
hus ex Gallia submisisse, notuIll,quae arma et cnpiae in de in nostras et S. Imperii 
ditiones immisisse, quae fortalitia et civitates ab exercitibus Gallicis hostilitel', 
quantumyis nullum bellum indictum esset, fueri nt erepta. His auxiliis et subsidiis 
excitum protectumque saepe dictum Sueciae regem, suis et adherentium suorum 
armis brevi tempore non eas tan tum provincias, quae non multo ante tam feliciter 
ex Acatholicorum manibus yindicatae fuerant, denuo abripuisse, sed caeteram 
fere German,iam totam unacum parte ditionum nostrarum haereditariarum in eandem 
ruinam transiisse. Ac tametsi deinde afflictis iterum ductu nostro inimicorLim vi
ribus ad Nonllingam res catholicorum melius habere cepissent, universi etiam pene 
status Imperii Pragensem pacem, catholicis non poenitendam, acceptassent, nullius 
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magis alteriLls, ope imprimis ducis Weinmariensis Berilardi ac postmodum Hassiae 
landgravii copias in perniciem religionis catholicae, quam ejusdem regis Galliae 
sublevatus, armatus et confirmatus fuisse. Nolle nos hic de turbis in Hispania 
contra Sereno Regem catholicum ad eum finem, ne is nobis et communi reipublicae 
in Germania succurrere posset, neque etiam de motibus Italicis non tamen contra 
memoratum Ser. Regem, quam nos ipsos conflatis memorare. Tandem etiam post 
obitum nuper defuncti regis Franciae ejusque primarii ministri cardinalis Richelii ad 
principem Transylvaniae Ragozzium (ad exemplum videlicet, quo sub initium sedi
tionis Bohemiae in eadem provincia Betleem Gabor excitatus est) et per eundem 
Ragozzium ad Turcarn (quod ultimum malorum nostrorum supererat) itclm esse, ut 
conjunctis eorundem armis regnum nostrum Hungariae invaderetur, prout jam de 
facto inyasum est.-

Jam nec illud et ignotum esse, quanta sumptuum impendio, quamque diu nos 
una cum Ser. rege Catholico legatos nostros Coloniae Agrippinae ad pacem compo
nendam omnibus rebus instructos habuerimus, sicut e contra, quam frivolis objectis 
causis et tergiversationibus idem rex Galliae id opus jam tot annos retardarit, qua 
intentione, quaque spe unumquemque intelligere. Sane si nobis et saepe memorato 
Augusto D. Patri nostro, vel Sereni. etiam Regi Catholico, ac utriusqae nostrum 
mnjoribus is, qui inimicus nostris est, fuisset animus, ut receptis sub protectionem 
nos tram Acatholicis perniciosa eorundem in religionem molimina fovere, cumque 
ejusdem in Gallia religionis pernicie potentiam nostram vel amplificare, vel etiam 
contra injustam vim illatam defend ere I"oluissemus, praeclarum ejus rei assequendae 
nec unam olim, yel nunc fuisse paratam occasionem. Immo ab iis consiliis semper 
abfuisse Augustam Domum nostram, ut potius aliquam sibi in haeredit~riis pro
vinciis suis jacturam ditionis perferendam, quam totalem, quod agebatur, etiam in 
alieno regno verae religionis exstirpationem negligel1llam putaret. Nec esse nostrum, 
quae ex hoc animi in religionem proposito Augustae domus nostrae in Ecclesiam 
non Gallicanam tamen, sed universalem pro[ecta sint bona, ambitiosius comme
morare ad S. Sedem, ql'ae rerum a saeculis gestarum aeque atque praesentium me
moriam in promptu habeat. A nemine ejus rei eidem Augustae domui nostrae 
luculentius, quam ab ipsismet verae religionis hostibus, sive christiano sive alio 
nomine illi censeantur, non tam verbo quam re ipsa perhiberi testimonium, quorum 
haec sit persuasio, nisi eversa et contrita Domo nostra se securitatem profanorum 
sacrorum suorU111 stabilire non posse, quique proinde nunc, si alias unquam, in 
hoc sibi incumbendulTl existiment, ne pace facta occasionem, quam ipsis rex Christi £1-

nissimus suppeditat, assequendae intcntionis suae amittant, sit ne hoc officii vel 
regis Christianissimi ac catholici, acatolicis ad ejusmodi consilia \-irillm suarum 
facultatel11 c0l111110dare, vel S. Sedis Apostolicae ad ejusl110di flagitia conniventer 
se habere dijudicandum, Nos sapientissimo arbitrio S. Sanctitatis relinqucre. Habere 
nos longe aliam fiduciam in Dei inprimis, cujus causam tueamur, experta non 
semel bonitate, quae illa ut saepe alias injustas hostium et inimicorum nostrorUl11 
11lachinationes mente manuque forti sua opportune dissipatura neque permissura sit, 
ut dli in ruina nostra laetentur, deinde in eximio zelo in religionem, tum laud.ata 
etia11l animi moderatione .'3_ Sedis. quod ilia c011lpositis jam motibus illis Italicis 
-ob litigium de ducatu Castri excitatis, ne quid ulterioris incoI1lmodi reipublica ca
tllOlica universa quoqual"erSlll11 in Germania potissimum nostra patiatur, neve de 
-llefensoribus et adl'ocatis suis et S. ecclesiae ofticiul11 suum (cujus omnes partes 
-exemplo majorum nostrorum hactenus implere omnibus viribus conati fueril11us et 
in posten101 conaturi sil11us) nimiul11 daml10sum fiat, sapienter et propius provisura 
sit. Id eam preclare, nostro quidem judicio, immortalique cum laude nominis sui 
assecuturam, si cogitationes omnes suas in ill defixerit, ut bona ac seCUl'a pax 
inter Catolicos imperii reges et principes quamquam componatur et sanciatur (quo 
majori omni rcverentia quam enixissime Sanctitatem S. adhortemur), ac praeterea 
si paterne considerata ex nunc cum hostium tum annorum, qui bus perniciosa illa 
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111 Germania et regnis provinciisque nostris hereditariis continuantur bella, in id 
operam det, ut interim in subsidium urgentium nostrarum necessitatum, earum 
praesertim, quae tam a Suecis, quam perpetuo Christiani nominis hoste, ejusque 
mancipato ministro Principe Transylvaniae nobis contlantur imponunturque, com
petens aliqua pecuniae summa Nobis submittatur, quod aeque ac reverenter ac 
diligenter Sanctit. S. requirimus. Atque haec sunt, quae per saepe dictos R.mas dd. 
cardin ales et oratorem st.e S. quam efficacissime representari imprimique admodum 
cupimus, prout in singulari fide, rerum usu et dexteritate eorundem confidimus. 
Qua re iidem R. domini cardinales et orator non modo benignam nostram volun
tatem exequentur, sed graciam et benevolentiam sibi Nostram Caesaream magis magis
que demerebuntur.